
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO-PR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DA FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO 

COMO PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE 

LODO ATIVADO EM UMA INDÚSTRIA DE PAPEL E 

CELULOSE 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 

 

 

 

 

LARISSA QUARTAROLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IRATI-PR 

2012



LARISSA QUARTAROLI 
 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DA FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO COMO PÓS-

TRATAMENTO DE EFLUENTE DE LODO ATIVADO EM UMA INDÚSTRIA DE 

PAPEL E CELULOSE 

 

 

 

Dissertação apresentada à Universidade 
Estadual do Centro-Oeste, como parte das 
exigências do Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Florestais, área de concentração em 
Manejo Sustentável de Recursos Florestais, 
[...]
típico de 

separação 

Tipo de 
poros 

Faixa 
típica de 
operação 

(µm) 

Características 
do permeado 

Constituintes 
típicos 

removidos 

Microfiltração 

Diferença de 
pressão 

hidrostática e 
vácuo 

Peneiramento 
Macroporos 

(>50nm) 
0,08–2,0 

Água + sólidos 
dissolvidos 

SST, turbidez, 
cistos, oocistos 

de 
protozoários, 

algumas 
bactérias e 

vírus 

Ultrafiltração 
Diferença de 

pressão 
hidrostática 

Peneiramento 
Mesoporos 
(2-50nm) 

0,005-0,2 

Água + 
moléculas 
pequenas 

 

Macromolécula
s, coloides, 

algumas 
bactérias, 

alguns vírus e 
proteínas 

Nanofiltração 
Diferença de 

pressão 
hidrostática 

Peneiramento 
+ difusão + 

exclusão 

Microporo 
(<2nm) 

0,001-
0,01 

Água + 
moléculas 

pequenas, íons 

Moléculas 
pequenas, 

dureza e vírus 

Osmose 
reversa 

Diferença de 
pressão 

hidrostática 

Difusão + 
exclusão 

Densa 
(<2nm) 

0,0001-
0,001 

Água + 
moléculas 

pequenas, íons 

Muitas 
moléculas 

pequenas, cor, 
dureza, 
sulfatos, 

nitratos, sólidos 
e outros íons 

Diálise 
Diferença de 
concentração 

Difusão 
Mesoporo 
(2-50nm) 

- 
Água + 

moléculas 
pequenas 

Macromolécula
s, coloides, 
bactérias, 

alguns vírus e 
proteínas 

Eletrodiálise 
Diferença de 

potencial 
elético 

Troca iônica 
com 

membrana 
seletiva 

Microporo 
(<2nm) 

- Água + íons Sais ionizados 

Fonte: Metcalf & Eddy (2003) apud VIDAL (2006) 

 

O comportamento do processo depende não só das características da membrana, 

mas também da temperatura, pressão, velocidade e concentração do efluente que irá 

passar pela superfície da membrana. O desempenho e a eficiência de uma membrana 

são determinados por dois parâmetros: seletividade e/ou taxa de permeabilidade, que 

indica o fluxo através da membrana (SILVA, 1999). Elevada seletividade e 

permeabilidade são indícios de uma membrana apropriada. 

Segundo Oliveira (2003), a seletividade de separação não é mais definida pela 

porosidade da membrana para sistemas de microfiltração, ultrafiltração, nanofiltração e 

osmose reversa (Tabela 3.4), entretanto é definida pela massa molar, dada em Dalton, 

onde se representa o menor tamanho molecular das partículas que poderiam ser retidas 

pela membrana. A unidade de Dalton é definida por 1/12 da massa atômica do isótopo 

do elemento químico carbono, que representa 12 unidades de massa atômica. 



 

 19 

 

 
Tabela 3.4. Processos de separação de membranas, caracterização e as faixas de pressão 

usualmente empregadas. 

Tipos de filtração 
Tamanhos médio 

dos poros, µm 
Massa molar, 

Daltons 
Pressão, kPa 

Microfiltração 0,1 – 10 - 70 – 350 
Ultrafiltração 0,002 – 0,1 - 170 – 850 
Nanofiltração - 500 – 2000 500 – 1500 

Osmose Reversa - < 500 3500 – 5000 
Fonte: Silva (1999) 

 

Portanto, a escolha do tipo de membrana a ser utilizada em um processo de 

separação é um importante parâmetro, pois, na medida em que o tamanho dos poros se 

aproxima do tamanho do soluto, é ocasionado o entupimento da membrana e 

consequentemente os valores de fluxo tornam-se menores do que esperado 

(FERREIRA, 2000 apud ALMEIDA, 2002). 

Para o melhor desempenho do sistema de separação, o fluxo ou a taxa de um 

líquido através da filtração por membranas deve ser avaliado. O fluxo (J) é dado pela 

Equação 1. 

  

As equações de 1 a 6 são referentes a Schineider e Tsutiya (2001). 

 

 , onde                                                          (1) 

 

J = Fluxo; 

= Porosidade da membrana; 

rp = Tamanho médio dos poros (raio médio);  

P  = Pressão de filtração; 

µ = Viscosidade absoluta da água; 

θ = Fator de tortuosidade; 

δ = Espessura da membrana. 

 

Ao longo do processo de separação por membranas, normalmente se observa 

uma queda no fluxo inicial da membrana, em decorrência da deposição de resíduos nos 

poros da membrana e formação da “torta” na superfície da membrana. 



 

 20 

 

Para modelar a influência dos fatores externos e internos sobre o fluxo das 

membranas existem vários modelos, tendo como o mais simples e mais difundido o 

modelo da resistência, dado pela Equação 2.  

 

 , onde                                                                         (2) 

 

J = Fluxo; 

P  = Pressão de filtração; 

µ = Viscosidade absoluta da água; 

R = Resistência da membrana. 

 

Para caracterizar os elementos da membrana, podemos utilizar a pressão de 

filtração (Pf), também denominada pressão da transmembrana, a perda de carga (ΔP) e o 

rendimento (Y). Nas Equações 3 e 4 podemos definir pressão de filtração e perda de 

carga como: 

 

, onde                                              (3) 

 

P  = Pressão de filtração; 

Pa = Pressão afluente; 

Pc = Pressão do concentrado; 

Pp = Pressão de saída do permeado; 

 

, onde                                                                (4) 

 

ΔP = Perda de carga; 

Pa = Pressão afluente; 

Pc = Pressão do concentrado. 

 

Para o cálculo da vazão total do permeado (Qp) e o rendimento do módulo de 

membrana (Y) temos (Equações 5 e 6): 

 



 

 21 

 

, onde                                                                    (5) 

 

Qp = Vazão total do permeado; 

Jp = Fluxo do permeado; 

A = Área da membrana. 

 

, onde                                                      (6) 

 

Y = Rendimento do módulo de membrana; 

Jp = Fluxo do permeado; 

JA = Fluxo de alimentação. 

 

Ao longo da operação de uma membrana, frequentemente ocorrem declínios no 

fluxo devido ao acúmulo de substâncias na superfície e no interior dos poros das 

membranas. 

 

3.3.2. Colmatação das membranas 

 

O entupimento é o principal fator limitante do processo de filtração por 

membranas. Esse acúmulo de constituintes nas membranas, provenientes do efluente, é 

conhecido como colmatação das membranas, “fouling”. 

O desempenho do sistema pode ser prejudicado em vários aspectos pela 

colmatação, como: permeabilidade da membrana (taxa de aplicação), vida útil das 

membranas, necessidade de pré-tratamento, maior custo com métodos de limpeza etc. 

As partículas podem se depositar nas membranas através do estreitamento do 

poro, obstrução do poro ou pela formação de “tortas”. Esses mecanismos podem ocorrer 

isoladamente ou em conjunto, Figura 3.3. 

 



 

 22 

 

 

Figura 3.3. Mecanismos de colmatação das membranas: (a) estreitamento dos poros; 

(b) obstrução de poros; (c) formação de “torta”. 

Fonte: Metcalf & Eddy (2003) apud Vidal (2006) 

 

As técnicas mais utilizadas no controle da colmatação são três: o pré-tratamento 

dos afluentes, a retrolavagem (limpeza física) e a limpeza química das membranas. 

Os entupimentos no exterior da parede das membranas podem ter seus efeitos 

minimizados por meio de retrolavagem durante o processo de filtração. Na retrolavagem 

é alterado, frequentemente e por um curto período de tempo, a direção do fluxo do 

permeado, onde através de forças mecânicas as possíveis impurezas aderidas na parede 

da membrana são removidas, aumentando o fluxo do sistema.  

A retrolavagem é o método mais empregado para a limpeza das membranas, e 

pode ser realizado por ar e/ou água.  

Nos entupimentos internos, normalmente originados pela adsorção de partículas 

no interior dos poros, a remoção das impurezas é realizada a partir de limpezas 

químicas. Esse método depende de reações químicas para quebrar as forças de coesão 

entre as impurezas e a membrana. 

A limpeza química é aplicada quando os materiais não são removidos com a 

retrolavagem. O excesso desse tipo de limpeza acaba reduzindo a vida útil das 

membranas. 

A aplicação de um pré-tratamento antes da unidade de filtração é utilizada para 

melhorar a qualidade do afluente, principalmente em termos de sólidos, a fim de que o 

mesmo minimize a deposição de materiais sobre a superfície das membranas. Os 

processos comumente aplicados incluem a pré-filtração do afluente, 

coagulação/floculação e a flotação. 



 

 23 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

4.1. Considerações iniciais 

  

Este trabalho desenvolveu-se em 3 etapas (Figura 4.1). 

 

 

Figura 4.1. Fluxograma dos ensaios realizados. 

 

Na primeira etapa foram realizados os ensaios de flotação, ensaios esses 

realizados em unidade de flotação por ar dissolvido (flotateste) em escala de bancada de 

laboratório, e que foram subdivididos em: ensaios sem o uso de polímero (Fase 1), 

ensaios com o uso de polímero aniônico (Fase 2) e ensaios com o uso de polímero 

catiônico (Fase 3).  

Na segunda etapa, realizou-se ensaios na unidade piloto de microfiltração com o 

efluente resultante da melhor configuração alcançada na Etapa 1. 

Já na terceira etapa foram realizados os ensaios de flotação para verificar a 

remoção de lignina e AOX, onde as análises de remoção de AOX foram realizados 

apenas para os efluentes resultantes da melhor configuração obtida na Etapa 1, enquanto 

que as análises de remoção de lignina foram realizados tanto para esses efluentes quanto 

para o efluente resultante da Etapa 2. 

O desempenho dos tratamentos por flotação por ar dissolvido foram avaliados 

com base na remoção dos seguintes parâmetros: turbidez, cor aparente, cor verdadeira e 

Demanda Química de Oxigênio (DQO).  

Antes de todos os ensaios foi realizada a caracterização físico-química do 



 

 24 

 

efluente, de acordo com os procedimentos indicados no Standard Methods for the 

Examination of Water and Wastewater (APHA, 1998), analisando os parâmetros: 

turbidez, cor aparente, cor verdadeira, série de sólidos, Demanda Química de Oxigênio 

(DQO), Demanda Biológica de Oxigênio (DBO), pH, alcalinidade, fósforo, nitrogênio e 

oxigênio dissolvido (OD). Os métodos analíticos empregados para a realização dos 

exames e análises estão apresentados na Tabela 4.1. 

 

Tabela 4.1. Métodos analíticos, exames e análises realizados durante a pesquisa. 

Parâmetro Descrição do método 
Turbidez Standard Methods 2130B (APHA, 1999) 
Cor  Standard Methods 2120C (APHA, 1999) 
Sólidos Toatais Standard Methods 2540B (APHA, 1999) 
Sólidos Suspensos Totais Standard Methods 2540D (APHA, 1999) 
DQO Standard Methods 5220D (APHA, 1999) 
DBO Standard Methods 5210B (APHA, 1999) 
pH Standard Methods 4500 - H+ B (APHA, 1999) 
Alcalinidade Standard Methods 2320B (APHA, 1999) 
Fósforo total Standard Methods 4500 – P E (APHA, 1999) 
Nitrogênio Amoniacal Standard Methods 4500 – NH3 B e C (APHA, 1999) 
OD Standard Methods 4500 - O G (APHA, 1999) 

 

4.2. Fluxograma da ETE da Indústria de Papel e Celulose 

 

Para a realização desta pesquisa foram coletados efluentes de uma estação de 

tratamento de efluentes de uma indústria de papel e celulose de grande. A referida 

indústria possui uma estação com vazão de projeto de 3600 m³/dia e apresenta as 

seguintes unidades de tratamento em sequência: calha pharshal, grade, caixa de areia, 

decantador primário, reator biológico aerado de crescimento aderido (MBBR), tanque 

de aeração, decantador secundário e unidade de ultrafiltração. O fluxograma desta 

estação encontra-se na Figura 4.2. 

   



 

 25 

 

 

Figura 4.2. Fluxograma da Estação de Tratamento de Efluentes da indústria de papel e 

celulose estudada nesta pesquisa. 

 

Com intuito de minimizar o problema de excessiva colmatação das membranas 

de ultrafiltração da ETE estudada, submeteu-se o efluente da saída do decantador 

secundário a um tratamento complementar por flotação por ar dissolvido, visando 

melhoria na qualidade do efluente que chegava ao sistema de membranas filtrantes da 

indústria, empregando-se para isso uma unidade piloto de microfiltração tangencial em 

escala de laboratório. 

 

4.3. Ensaios com o Flotateste 

 

4.3.1. Equipamento utilizado 

 

Os ensaios de coagulação-floculação-flotação foram realizados, em escala de 

laboratório, a partir do Flotateste da marca Nova Ética (Figura 4.3), com operação em 

batelada, de acordo com a metodologia proposta por Di Bernardo (2003).  

O flotateste é composto por 1 câmara de saturação (Figura 4.4), um conjunto de 



 

 26 

 

3 jarros de acrílico, de 2 litros cada, interdependentes entre si, e um marcador digital do 

gradiente de velocidade. Cada jarro possui um motor acoplado e uma paleta giratória 

para a coagulação-floculação, e um pequeno orifício em sua base para entrada de água 

saturada com ar para a flotação. A câmara de saturação contém uma entrada de água e 

uma de ar comprimido, além de um manômetro, válvula reguladora de pressão, registro 

de esfera para a entrada de ar sob pressão durante a recirculação, dispositivo silenciador 

e registro de agulha para ajuste fino da pressão na câmara. O ar é fornecido por meio de 

um compressor de ar.  

 

 

Figura 4.3. Equipamento Flotateste utilizado na pesquisa. 



 

 27 

 

 

Figura 4.4. Câmara de saturação. 

 

4.3.2. Produtos Químicos Utilizados 

 

4.3.2.1. Coagulantes 

O agente coagulante adotado para todos os ensaios foi o Policloreto de Alumínio 

(PAC), de fórmula Aln(OH)mCl3n-m, líquido, de densidade 35,71 Kg/m³, fornecido pela 

empresa Nheel Química Ldta e adquirido junto a Estação de Tratamento de Água (ETA) 

da cidade de Irati-PR, operada pela Companhia de Saneamento do Paraná (SANEPAR). 

 

4.3.2.2. Polímeros 

Para auxiliar na floculação foram testados dois tipos de polímeros sintéticos, 

diferenciados pela carga iônica: aniônico e catiônico. Inicialmente fez-se o uso de 

polímero aniônico, devido sua disponibilidade, e, posteriormente, o uso de polímero 

catiônico. 

- Polímero Aniônico: Praestol 2515, em pó, levemente aniônico, de alto peso 

molecular, com faixa de atuação de pH entre 3 e 8, fornecido pela Ashland 



 

 28 

 

Environmental and Process Solutions. 

- Polímero Catiônico: Retex EC 340, em emulsão, de alto peso molecular, 

fornecido pela Quimipel Indústria Química Ltda. 

 

4.3.3. Parâmetros Fixados 

 

Os parâmetros fixados para a realização de todos os ensaios de flotação foram: 

Pressão de saturação de 5 bar, tempo de saturação do ar na câmara de saturação igual a 

15 min, gradiente de mistura rápida de 500 s-1 (270rpm) e tempo de coagulação de 60 s. 

Esses parâmetros foram baseados segundo valores encontrados na literatura (Penetra, 

1998; Santos, 2006). Os demais parâmetros foram investigados e adotados no decorrer 

da pesquisa. 

 

4.3.4. Roteiro dos Ensaios de FAD 

 

Durante os ensaios de flotação foram variadas as seguintes condições 

operacionais no flotateste: gradiente médio de mistura lenta, tempo de mistura lenta, 

velocidade de flotação, vazão de recirculação, dosagem de coagulante e dosagem e tipo 

de polímero. 

 

4.3.4.1. Ensaios preliminares de FAD sem adição de polímero (Fase 1) 

Primeiramente realizaram-se alguns ensaios preliminares sem a adição de 

polímero, apenas com coagulante, para se observar o desempenho da flotação e adotar 

algumas configurações de ensaio. 

O roteiro dos ensaios com o flotateste da Fase 1 estão representados na Figura 

4.5. 

 



 

 29 

 

 

Figura 4.5. Procedimentos dos ensaios com o flotateste na Fase 1. 

 

Na Fase 1A testou-se uma faixa de dosagem de coagulante (40 a 100mg/L) para 

verificar essas dosagens em relação ao tratamento por flotação empregado. Juntamente 

com a dosagem de coagulante, testaram-se dois gradientes médios de mistura lenta (40 e 

80s-1), normalmente usados na literatura (Santos, 2006), e verificou-se qual dos dois se 

comportaria melhor para esse tipo de efluente. A partir dos melhores resultados das 

análises da Fase 1A realizaram-se os ensaios da Fase 1B. Os critérios utilizados para a 

escolha das melhores dosagens de coagulante e melhor gradiente médio de mistura lenta 

foram: remoção de turbidez e cor aparente maior que 65% e remoção de DQO maior 

que 35%. 

Na Fase 1B foram elevadas as dosagens de coagulante e adotado o melhor 

gradiente médio de mistura lenta, segundo valores encontrados na Fase 1A. A fim de se 

obter resultados ainda melhores de remoção de turbidez, cor aparente, cor verdadeira e 
[...]
secundário 

Efluente do 
decantador 

secundário pós-
tratado por FAD 

Turbidez (uT) 555 94,5 15 
Cor Aparente (uC) 4110 1865 215 

Cor Verdadeira (uC) 1210 1190 182 
DQO (mg.L-1) 1346 320 106 
DBO (mg.L-1) 31,5 5,81 4,86 

pH 7,8 7,5 7,3 
Alcalinidade (mg CaCO3.L

-1) 99 90 47,62 
ST (mg.L-1) 2021 1354 1003 

SST (mg.L-1) 370 52 17 
 

As concentrações de lignina quantificadas do efluente e após o tratamento por FAD 

estão expostos na Tabela 5.31. 

 

Tabela 5.31. Valores das concentrações de lignina no efluente bruto, no efluente do 

decantador secundário, no efluente tratado por FAD e nos permeados após a 



 

86 
 

 
microfiltração. 

Efluente Lignina (mg fenol/L) 
Bruto 89,5 
Efluente do decantador secundário 58,8 
Permeado do eflluente do decantador secundário 23,5 
Efluente tratado por FAD 20,7 
Permeado do efluente tratado por FAD 17,2 

 

Neste ensaio a FAD conseguiu remover 64,8% de lignina, resultado muito próximo do 

alcançado no ensaio anterior de lingnina, comprovando a eficiência desse sistema de 

tratamento. A combinação FAD mais microfiltração removeu 70,74% de lignina. 

A membrana de microfiltração removeu 60% da lignina do efluente do decantador 

secundário, sem pós-tratamento por FAD, tendo como concentração final de lignina 23,5 mg 

fenol/L. Já na filtração do efluente do decantador secundário pós-tratado por FAD, a unidade 

de microfiltração removeu apenas 16,9% de lignina, entretando, a concentração final de 

lignina foi de 17,2 mg fenol/L. Segundo Kreetachat et al. (2007) o teor de lignina e seus 

deriavados estão associados em grande parte à coloração do efluente. 

 

5.3.3. Remoção de AOX 

 

Realizaram-se análises de AOX para as melhores configurações alcançadas na FAD. 

A caracterização físico-química do efluente utilizado nesse ensaio está exibida na Tabela 

5.32.  

 

Tabela 5.32. Caracterização físico-química do efluente utilizado nas análises de AOX. 

Parâmetros 
Efluente 

Bruto 

Efluente do 
decantador 
secundário 

Turbidez (uT) 396 11,7 
Cor Aparente (uC) 3790 520 

Cor Verdadeira (uC) 1412 451 
DQO (mg.L-1) 1010 208 

pH 7,1 7,3 
Alcalinidade (mg CaCO3.L

-1) 91,2 85,5 
ST (mg.L-1) 3047 1087 

SST (mg.L-1) 1690 62 
 

Os resultados das concentrações de AOX no efluente bruto e após o tratamento por 

FAD estão expostos na Tabela 5.33. 

 



 

87 
 

 
Tabela 5.33. Valores das concentrações de AOX no efluente bruto, no decantador secundário 

e nos tratados por FAD. 

Efluente AOX (mg/L) 
Bruto 5,3654 

Efluente do decantador secundário 1,2474 
FAD - Configuração 1 0,5543 
FAD – Configuração 2 0,4320 
FAD – Configuração 3 0,5184 

 

Nota-se, por meio da Tabela 5.33 que a maior remoção de AOX, na FAD, ocorre na 

configuração 2, onde foi usado 50 mg/L de polímero catiônico, com um tempo de floculação 

de 7 minutos, velocidade de flotação de 9 cm/min e recirculação de 30%. Nessa configuração 

a remoção de AOX pela FAD foi de 65,36%, enquanto que para as configurações 1 e 3 foi de 

55,56 e 58,44%, respectivamente. 

Segundo Yamamoto et al. (1992) os AOX são potencialmente tóxicos e mutagênicos a 

ambientes aquáticos quando encontrados nas aguás superficiais em concentrações superiores a 

0,05 mg/L. A legislação brasileira não institui um limite máximo de AOX em águas 

superficiais, entretando, o CONAMA n° 430/2011 determina limites, de forma 

individualizada, para alguns compostos organo-halogenados (DUARTE et al., 2009). 

Gomes (2006) na avaliação do custo, qualidade e características de algumas 

tecnologias de branqueamento, estudou também a eficiência do tratamento desses efluentes do 

branqueamento por um sistema de lodos ativados em escala de laboratorio. A remoção de 

AOX variou entre 55,6 a 75,1% para a polpa de baixa DQO (6,4 KgO2/t.a.s. polpa) e 41,3 a 

68,2% na polpa de alta DQO (25,5 KgO2/t.a.s. polpa).  

Momenti e Pires (2002) na comparação entre um efluente sintético e um indústrial, de 

branqueamento da polpa celulósica, submeteu-os a um processo de tratamento biológico 

anaeróbio e conseguiu uma eficiência de remoção de AOX de 87,6% e 81,3%, para o efluente 

industrial e o sintético, respectivamente. 

 

 



 

88 
 

 

6. CONCLUSÕES 

 

Os resultados obtidos na pesquisa indicam que o pós-tratamento empregado é uma 

alternativa adequada ao tratamento de efluentes da indústria de papel e celulose. 

O uso de polímero aniônico na FAD para efluentes clarificados de boa qualidade 

mostrou boa eficiência na remoção dos parâmetros cor aparente, cor verdadeira e DQO, 

parâmetros importantes para minimização da colmatação de membranas de microfiltração. 

Os maiores percentuais de remoção obtidos com a aplicação do polímero aniônico 

foram para a seguinte configuração: 150 mg.L-1 de PAC, 1 mg.L-1 de polímero, tempo de 

floculação de 7 minutos, velocidade de flotação de 2cm/min e taxa de recirculação de 20%; 

obtendo-se eficiências de 28,32; 66,21; 82,65 e 59,59% para turbidez, cor aparente, cor 

verdadeira e DQO, respectivamente. 

A utilização de polímero catiônico nos ensaios de flotateste conduziu a excelentes 

eficiências de remoção dos parâmetros físico-químicos analisados: 90,08% de turbidez, 

85,19% de cor aparente, 88,73% de cor verdadeira e 68,61 de DQO. Resultados alcançados 

com 175 mg.L-1 de PAC, 50 mg.L-1 de polímero, tempo de floculação de 7 minutos, 

velocidade de flotação de 9cm/min (TAS = 5,4m³/m².h) e taxa de recirculação de 30%. 

Levando-se em conta o critério de menor tempo de floculação e taxa de recirculação, o 

uso de polímero catiônico resultou em expressivas eficiências de remoção com tempo de 

floculação de 4 minutos e taxa de recirculação de 20%. 

Quando comparada as taxas obtidas na unidade de microfiltração, foi visível o melhor 

desempenho da unidade com a aplicação do efluente do decantador secundário pós-tratado 

por FAD. O fluxo médio que era de 69,1 L/h,m² aumentou para 182,1 L/h.m², além da 

qualidade do permeado ter melhorado. 

Quanto às remoções de lignina e AOX, o sistema FAD demonstrou ser um processo 

bastante eficiente, com remoções acima de 60% para os dois parâmetros. A membrana de 

microfiltração removeu 60% de lignina e já a combinação do sistema FAD mais 

microfiltração removeu 70% de lignina. 

Propõem-se estudos com aplicação de polímero catiônico em pó, para avaliar seu 

consumo, além de estudos com outros tipos de polímero, como o iônico e polímeros naturais. 

Recomenda-se a realização de mais ensaios de microfiltração com outras 

configurações da FAD, além de ensaios de ultrafiltração; investigando outros valores de 

condições operacionais. 

Sugere-se avaliar a eficiência de membranas preparadas com materiais poliméricos. 



 

89 
 

 
Recomenda-se um estudo com possibilidades de reuso do efluente tratado na indústria. 

Por fim, sugere-se também uma análise econômica quanto à aplicação dos tipos e 

dosagens de polímeros aplicados à FAD. 



 

90 
 

 

7. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 
ABRAF - Associação Brasileira de Produtores de Florestas Plantadas. Anuário estatístico da 
ABRAF 2011 ano base 2010. Brasília: 2011. 130p. Disponível em: < 
http://www.abraflor.org.br/estatisticas/ABRAF11/ABRAF11-BR.pdf>. Acesso em: 01 set, 
2011. 
 
AISSE, M. M.; JÜRGENSEN, D.; REALI, M. A. P.; PENETRA, R. G.; FLORENCIO, L.; 
ALEM SOBRINHO, P. Pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios por sistema 
de flotação. In: Pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios. Vol. 2. PROSAB, Belo 
Horizonte-MG, 2001. 
 
ALI, M.; SREEKRISHNAN, T.R. Aquatic toxicity from pulp and paper mill effluents: a 
review. Advances in Environmental Research, v. 5, p. 175-196, 2001. 
 
ALMEIDA, K. M. Tratamento do efluente alcalino do branqueamento de polpa e 
celulose pelo processo de separação por membranas. 2002. 139 p. Dissertação (Mestrado 
em Engenharia Química) - Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre,RS. 
 
AMARAL, M. C. S. Tratamento de efluente de branqueamento de polpa celulósica 
empregando sistema de microfiltração conjugado com biorreator com membrana. 2009. 
357 p. Tese (Doutorado em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos) - Universidade 
Federal de Minas Gerais. Belo Horizonte, MG. 
 
AMITHARAJAH, A. The mechanisms of coagulation. In: TECNOLOGIAS PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUAS DE BASTECIMENTO, São Carlos, 20p. 1989. 
 
APHA - AMERICAN PUBLIC HEATH ASSOCIATION. Standart methods for the 
examination of water and wastewater. 19.ed. Washington: American Public Health 
Association, 1998. 
 
BRACELPA - Associação Brasileira de Celulose e Papel. História do Papel no Brasil. 2007. 
Disponível em: <http://www.bracelpa.org.br/bra/saibamais/historia/index.html> Acesso em: 
21 mai, 2010. 
 
BRACELPA - Associação Brasileira de Celulose e Papel. Relatório estatístico anual 
2009/2010. 60 p. 2001. Disponível em: < 
http://www.bracelpa.org.br/bra2/sites/default/files/estatisticas/rel2009.pdf>. Acesso em: 01 
set, 2011. 
 
CAMPOS, J. R.; REALI, M. A. P.; DOMBROSKI, S. A. G.; MARCHETTO, M.; LIMA, M. 
R. A. Tratamento Físico-Químico por Flotação de Efluentes de Reatores Anaeróbios. In: 
XXV Congresso Interamericano Ingeniería Sanitaria y Ambiental. Anais...México, 1996. 
 
COSTANZI, R. N.; DANIEL, L. A. Estudo do tratamento de efluentes de uma fábrica de 
papel para imprimir visando o reuso por flotação e sedimentação. Engenharia Sanitária e 
Ambiental. Trabalhos premiados. v. 7, n. 3 e 4, p. 156-160, 2002. 
 
COSTANZI, R. N.; REALI, M. A. P.; DANIEL, L. A. Tratamento de efluentes de fábrica de 
papel por processos físico-químicos empregando flotação por ar dissolvido e ozônio. In: 
XXVII Congreso Interamericano de Ingenieria Sanitaria y Ambiental. Anais... Porto Alegre, 



 

91 
 

 
2000. 
 
DE JULIO, M.; FIORAVANTE, D. A.; SELHORST FILHO, O; DE JULIO, T. S.; OROSKI, 
F. I. Avaliação da remoção de cianobactérias e saxitoxinas da água bruta afluente à ETA 
Pitangui de Ponta Grossa/PR, utilizando os diagramas de coagulação para o cloreto férrico e o 
reagente de fentol. Holos Environment, v.9, p. 88-107, 2009. 
 
DENCE, C.; REEVE, D. Pulp bleaching - principles and practice. Atlanta: Tappi Press, 
1996. 
 
DI BERNARDO, L.; CENTURIONE FILHO, P. L. Procedimento para execução de ensaios 
de flotação/filtração em equipamento de bancada. Engenharia Sanitária e Ambiental, Rio 
de Janeiro, v. 8, n. 1;2, p. 39-44, 2003. 
 
DIAS, M. S. O.; PEREIRA, J. A. R. Determinação da dosagem ótima de polímeros em 
sistema de flotação, em escala de laboratório, utilizado no pós-tratamento de efluente de 
reator UASB da ETE Sideral, Belém/PA. Revista Científica da UFPA, ano 07, v.06, n.1, 
p.1-17, 2007. 
 
DICK, R. I. Sludge treatment. In: WEBER, W. J. Physicochemical Processes for Water 
Quality Control. New York: John Wiley. Cap. 12, p.533-596, 1972. 
 
DUARTE, A. C. E.; RÖRIG, L. R.; AMARAL, M. D.; VIEIRA, M. G. V.; DADAM, L. 
Compostos Organo-Halogenados Adsorvíveis (AOX) na água de abastecimento público dos 
municípios de Itajaí e Navegantes-SC. Brazilian Journal of Aquatic Science and 
Technology, vol. 13, p 11-17, 2009. 
 
EUROPEAN STANDARD. Water quality – Determination of Adsorbable 
OrganicallyBound Halogens (AOX). European Standard.Brussola, 1996. 
 
FANE, A. G. Membrane for water production and wastewater reuse. Desalination, n° 106, p. 
1-9. 1996. 
 
FERREIRA, E. G. F. Estudo da concentração de Soro Ácido de Queijo por Ultafiltração.  
2000. Dissertação (Mestrado em Engenharia Química) – Escola de Engenharia da 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Porto Alegre,RS. 
 
GOMES, C. M. Tratabilidade dos efluentes de branquamento de polpa kraft de eucalipto 
com tecnologias de hidrólise ácida/dióxido de cloro à quente. 2006. 170p. Dissertação 
(Mestrado em Ciências Florestais) - Universidade Federal de Viçosa. Viçosa, MG. 
 
HABERT, A. C.; BORGES, C. P.; NOBREGA, R. Processos de Separação com 
Membranas. Rio de Janeiro, Ed. e-papers. 2006. 
 
INTERNATIONAL STANDARD ISO 9562:2004. Water  quality  –  Determination of 
Adsorbable Organically Bound Halogens (AOX). 3rd Edition. ISO copyright 
office.Switzerland, 2004. 
 
IPPC – Integrated Pollution Prevention and Control. Reference Document on Best Available 
Techniques in the Pulp and Paper Industry. Sevilha. Espanha. European Commission. 
2001. Disponível em: < http://www.p2pays.org/ref/13/12193.pdf>. Acesso em: 11 set, 2011. 



 

92 
 

 
 
KIURI, H.J. Development of dissolved air flotation technology from the first generation to the 
newest (third) one (DAF in turbulent flow conditions). Water Science and Technology, 
Great Britain, v. 43, n. 8, p 1-7. 2001. 
 
KREETACHAT, T.; DAMRONGSRI, M.; PUNSUWON, V.; VAITHANOMSAT, P.; 
CHIEMCHAISRI, C.; CHOMSURIN, C. Effects of ozonation process on lignin-derived 
compounds in pulp and paper mill effluents. Journal of Hazardous Materials, n. 142, p. 
250–257. 2007. 
 
KRIEBEL. G. Alimentação Química: o problema dos polímeros. Água Latinoamérica. p. 
20-23, nov/dez 2002. Disponível em:< 
http://www.agualatinoamerica.com/docs/pdf/niv%20bas%2011-12-02.pdf>. Acesso em: 18 de 
fev. 2012. 
 
LACORTE, S.; LATORRE, A.; BARCELÓ, D.; RIGOL, A.; MALMQVIST, A.; 
WELANDER, T. Organic compounds in paper-mill process water and effluents. Trends in 
Analytical Chemistry, v. 22, n.10. 2003. 
 
LAPOLLI, F. R. Biofiltração e microfiltração tangencial para o tratamento de esgotos 
sanitários. 1998. 186p. Tese (Doutorado em Hidaulica e Saneamento) – Escola de 
Engenharia de São Carlos, Universidade de São Paulo, São Carlos, SP. 
 
LAVALÉE, H. C.; NADREAU, J. Dissolved air flotation system use increases for secondary 
clarifiction. Pulp and Paper. p. 99-100. Jan, 1997. 
 
LIMA, M. R. A. Emprego da flotação por ar dissolvido no tratamento das águas 
residuárias de uma indústria de papel visando a recuperação de fibras. 1996. 102p. 
Dissertação (Mestrado em Engenharia Hidráulica e Sanitária) – Escola de Engenharia de São 
Carlos da Universidade Estadual de São Paulo, São Carlos, SP. 
 
LIMA, N. R. Controle Ambiental no Setor de Celulose e Papel. Apresentação da Comissão 
de Meio Ambiente da ABTCP: Associação Brasileira Técnica de Celulose e Papel, 2007. 
 
MEDEIROS, D. R. Tratamento de efluentes do branqueamento da polpa celulósica por 
processos oxidativos avançados baseados em ozônio. 2008. 223 p. Tese (Doutorado em 
Engenharia Hidráulica e Sanitária) – Escola de Engenharia de São Carlos da Universidade 
Estadual de São Paulo, São Carlos, SP. 
 
METCALF & EDDY . Wastewater Engineering: Treatment, Disposal, Reuse. 4 ed., Mc Graw-
Hill, 2003. 1819p 
 
METCALF & EDDY . Wastewater Engineering: Treatment, Disposal, Reuse. 3 ed., New York, 
Mc Graw-Hill, 1991. 1334p 
 
MIELI, J. C. A. Sistemas de avaliação ambiental na indústria de celulose e papel. 2007. 
111p. Tese (Doutorado em Ciências Florestais) - Universidade Federal de Viçosa, Viçosa, 
MG. 
 
MIKI, M. K. Utilização de polímeros para condicionamento de lodo de ETE para desidratação 
em filtro prensa de placas. 1998. 425p. Dissertação (Mestre em Engenharia) – Escola 



 

93 
 

 
Politécnica da Universidade de São Paulo, São Paulo, SP. 
 
MMA - Ministério do Meio Ambiente: Serviço Florestal Brasileiro. Florestas do Brasil em 
resumo - 2010: dados de 2005/2008. Brasília: SFB, 2010. Disponível em < 
http://www.ciflorestas.com.br/arquivos/doc_florestas_resumo_22648.pdf>. Acesso em 01 set, 
2011. 
 
MOMENTI, T. J. ; PIRES, E. C. Obtenção de um efluente sintético do processo de 
branqueamento da indústria de papel e celulose. In: VII Taller y Simposio Latinoamericano 
sobre Digestión Anaerobia, 2002, Mérida. Anais..., 2002. 
 
MORAIS, A. A. Uso de ozônio como pré e pós-tratamento de efluentes da indústria de 
celulose kraft branqueada. 2006. 110 p. Dissertação (Mestrado em Ciências Florestais) - 
Universidade Federal de Viçosa. Viçosa, MG. 
 
MULDER, M. Basic Principles of Membrane Technology. Kluwer Academic Publishers, 
101 Philip Drive, Norwell, MA, USA, 1991.  
 
ODEGAARD, H. Chemical Floc Formation in Wastewater Treatment - An Introduction. 